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证券质押登记状态调整业务常见问题解答 

 

    1、问：什么是证券质押登记状态调整业务？ 

答：证券质押登记状态调整业务，是指债务人不履行到

期债务或者发生当事人约定的实现质权的情形时，质押当事

人根据办理证券质押登记业务时提交的质押合同或另行签

订的质押证券处臵协议的约定，向中国证券登记结算有限责

任公司（以下简称“中国结算”）申请将证券质押登记状态

从“不可卖出质押登记”调整为“可以卖出质押登记”的业

务。 

2、问：中国结算为什么要推出证券质押登记状态调整

业务？ 

答：中国结算推出这项业务旨在落实《证券质押登记业

务实施细则(2013 修订版)》有关质权实现内容，满足市场在

质权实现方面的诉求，提高传统证券质押登记业务服务水平。 

3、问：哪些证券品种可以申报证券质押登记状态调整

业务？ 

答：无限售流通股或流通债券、基金（限于证券交易所

场内登记的份额）等流通证券，被司法冻结的上述质押证券

除外。 

4、问：质权人能否单方申请办理证券质押登记状态调

整业务？ 
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答：可以。证券质押登记状态调整业务可以由质押双方

或质权人单方申请办理。质权人单方申请办理证券质押登记

状态调整业务的，质押双方应当事先在质押合同或质押证券

处臵协议中约定以下内容：（一）实现质权的情形；（二）本

质押双方已达成一致意见，在上述情形发生时，由质权人单

方向中国证券登记结算有限责任公司申请办理证券质押登

记状态调整业务；（三）质权人单方向中国证券登记结算有

限责任公司申请办理证券质押登记状态调整业务的，即视为

出质人已经知晓并同意办理证券质押登记状态调整业务。 

5、问：办理证券质押登记状态调整业务时，需要提交

哪些申请材料？ 

答：需提交以下申请材料： 

（一）《证券质押登记状态调整申请表》(《证券质押登

记状态调整业务指引》附件一)； 

（二）质押合同或质押证券处臵协议； 

（三）中国结算出具的证券质押登记证明原件（原件遗

失的，需提供在中国证监会指定的信息披露报刊之一上刊登

的遗失作废声明）； 

（四）申请方(质押双方或质权人单方)有效身份证明文

件及复印件（境内法人需提供营业执照及复印件、法定代表

人证明书、法定代表人身份证复印件、法定代表人授权委托

书、经办人有效身份证明文件及复印件；境外法人需提供经
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认证或公证的有效商业登记证明文件、董事会或者执行董事

授权委托书、授权人有权授权的证明文件、授权人有效身份

证明文件复印件、经办人有效身份证明文件及复印件；境内

自然人需提供中华人民共和国居民身份证及复印件，委托他

人代办的还需提供经公证的委托代办书、代办人身份证及复

印件；境外自然人需提供经认证或公证的境外所在国家或者

地区护照或者身份证明,有境外其他国家、地区永久居留签

证的中国护照，香港和澳门特区居民身份证，台湾同胞台胞

证等，委托他人代办的还需提供经认证或公证的委托代办书、

代办人身份证及复印件）； 

（五）委托证券公司作为第三方协助卖出质押证券及划

付处臵所得资金的，应提供证券公司出具的受理证明(《证券

质押登记状态调整业务指引》附件二)； 

    （六）中国结算要求提供的其他材料。 

6、问：是否只能到中国结算柜台申请办理证券质押登

记状态调整业务？ 

答：否。可以选择到中国结算柜台或者通过远程电子化

申报方式办理证券质押登记状态调整业务，也可通过具有证

券质押登记业务代理资格的证券公司进行申报。选择通过证

券公司进行申报的，质押证券应托管在该证券公司。 

7、问：证券质押登记状态调整生效后，是否只能由出

质人自行卖出质押证券并向质权人划付处臵所得资金？ 
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答：否。根据质押合同或质押证券处臵协议的相关约定，

质押双方也可委托证券公司作为第三方协助卖出质押证券

并向质权人划付处臵所得资金。 

质押双方委托证券公司作为第三方协助卖出质押证券

并向质权人划付处臵所得资金的，应当事先与证券公司签订

三方协议，并约定以下内容：（一）实现质权的情形；（二）

本质押双方与（证券公司名称）已达成一致意见并同意，在

上述情形发生时，由（证券公司名称）作为第三方，在证券

质押登记状态调整生效后协助卖出质押证券，并及时将处臵

所得资金划至质权人指定银行账户（包括质权人开户行、开

户名称及银行账户号）。 

8、问：若证券公司未及时报送质押证券卖出信息或报

送信息存在错误，将导致何种结果？ 

答：证券公司未及时向中国结算报送相关质押证券卖出

信息或报送信息存在错误的，中国结算日终按以下顺序确定

当日该证券账户的卖出证券并进行扣减处理：（一）出质人

证券账户内不存在权利限制登记情况的证券；（二）出质人

证券账户内“可以卖出质押登记”或“不限制卖出冻结”的

证券（以冻结时间先后为序）。 

9、问：证券公司接受委托卖出质押证券及划付处臵所

得资金的，处臵所得资金如何划往质权人账户？ 

答：证券公司接受委托卖出质押证券及划付处臵所得资
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金的，处臵所得资金应按照《关于股票质押回购交易违约处

臵资金划付有关事宜的复函》（机构部部函[2013]714 号）

的规定，比照股票质押回购交易违约处臵资金划付的相关要

求，通过开立在中国结算的相关资金交收账户及时划转，不

能通过客户交易结算资金专用存款账户直接划往质权人账

户。 

10、问：证券公司接受委托卖出质押证券及划付处臵所

得资金的，相关信息数据报送方面有什么具体要求？ 

答：处臵所得资金相关信息数据报送的具体要求见《证

券质押登记状态调整业务指引》附件三（摘自《关于印发监

控系统证券公司接口规范（V1.5）、数据报送指引（第 6 号，

修订版）的通知》（证保发[2013]98 号））。 

11、问：证券质押登记状态调整生效后至质押证券被卖

出前，若司法机关要求对该笔证券进行司法冻结或司法扣划，

中国结算如何办理？ 

答：中国结算将协助司法机关对该笔证券办理司法冻结

或司法扣划。 

12、问：证券质押登记状态调整生效后，对应的质押登

记效力是否同时解除？ 

答：否。质押证券被卖出且完成交收后，所对应的质押

登记效力才自动解除。 

 


